
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«АХТУБИНСКИЙ РАЙОН» 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

04.04.2018                                                         № 224 

 

Об утверждении Порядка расходования субсидий из бюджета Астраханской 

области муниципальным образованиям Астраханской области на реализацию 

мероприятий по строительству и реконструкции объектов водоснабжения и 

водоотведения 

 

 

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

постановлением Правительства Астраханской области от 10.09.2014 № 369-П 

«О государственной программе «Улучшение качества предоставления 

жилищно-коммунальных услуг на территории Астраханской области», 

администрация МО «Ахтубинский район» 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок расходования субсидии из 

бюджета Астраханской области муниципальным образованиям Астраханской 

области на реализацию мероприятий по строительству и реконструкции 

объектов водоснабжения и водоотведения. 

2. Отделу информатизации и компьютерного обслуживания 

администрации МО «Ахтубинский район» (Короткий В.В.) обеспечить 

размещение настоящего постановления в сети Интернет на официальном 

сайте администрации МО «Ахтубинский район» в разделе «Документы» 

подразделе «Документы Администрации» подразделе «Официальные 

документы». 

3. Отделу контроля и обработки информации администрации                 

МО «Ахтубинский район» (Свиридова Л.В.) представить информацию в 

газету «Ахтубинская правда» о размещении настоящего постановления в 

сети Интернет на официальном сайте администрации МО «Ахтубинский 

район» в разделе «Документы» подразделе «Документы Администрации» 

подразделе «Официальные документы». 

 

 

 

И.о. главы муниципального образования                                     И.В. Чевиленко  



 

 

 

 

 

 

 

Порядок 

расходования субсидии из бюджета Астраханской области муниципальным 

образованиям Астраханской области на реализацию мероприятий по 

строительству и реконструкции объектов водоснабжения и водоотведения 

 

1. Настоящий Порядок расходования субсидии из бюджета 

Астраханской области муниципальным образованиям Астраханской области 

на реализацию мероприятий по строительству и реконструкции объектов 

водоснабжения и водоотведения (далее – Порядок) определяет условия 

расходования средств бюджета Астраханской области, выделенных бюджету 

МО «Ахтубинский район» в виде субсидии на реализацию мероприятий по 

строительству и реконструкции объектов водоснабжения и водоотведения, 

находящихся в муниципальной собственности, а также объектов социальной 

сферы, включенных в перечень мероприятий подпрограммы 1 

«Модернизация системы водоснабжения и водоотведения в Астраханской 

области» государственной программы «Улучшение качества предоставления 

жилищно-коммунальных услуг на территории Астраханской области (далее – 

субсидия, подпрограмма 1).  

2. Субсидия направляется на: 

- строительство и реконструкцию разводящих сетей водопровода; 

- строительство и реконструкцию магистральных водоводов; 

- строительство и реконструкцию водозаборных сооружений, 

повысительных насосных станций и сооружений очистки воды для 

обеспечения населения питьевой водой требуемого качества; 

- строительство и реконструкцию разводящих сетей канализации; 

- строительство и реконструкцию напорных канализационных 

коллекторов; 

- строительство и реконструкцию канализационных насосных станций; 

- строительство и реконструкцию очистных сооружений канализации; 

- обеспечение питьевой водой надлежащего качества объектов 

социальной инфраструктуры, включая образовательные организации и 

учреждения здравоохранения и социальной сферы; 

- мероприятия по технологическому присоединению объектов; 

- покупку специализированной техники. 

3. Субсидия зачисляется в бюджет муниципального образования 

«Ахтубинский район» и отражается в его доходной части. 

4. Средства на реализацию мероприятий по строительству и 

реконструкции объектов водоснабжения и водоотведения утверждаются в 

бюджете МО «Ахтубинский район». 

Утвержден 

 постановлением администрации  

МО «Ахтубинский район»  

от 04.04.2018 № 224 



5. Финансовое управление администрации муниципального 

образования «Ахтубинский район» в пределах лимитов бюджетных 

обязательств, утвержденных решением Совета муниципального образования 

«Ахтубинский район» о бюджете муниципального образования 

«Ахтубинский район» на текущий год и плановый период, перечисляет 

денежные средства в течение 15 рабочих дней со дня поступления субсидии в 

доход бюджета МО «Ахтубинский район» на лицевой счет администрации 

МО «Ахтубинский район». 

6. Администрация муниципального образования «Ахтубинский район» 

в лице управления коммунального хозяйства администрации 

муниципального образования «Ахтубинский район»: 

6.1. Представляет в министерство строительства и жилищно-

коммунального хозяйства Астраханской области ежемесячно до 5-го числа 

месяца, следующего за отчетным, отчет о поступлении и использовании 

субсидии из бюджета Астраханской области по форме согласно приложению 

№ 2 к Порядку предоставления субсидий из бюджета Астраханской области 

муниципальным образованиям Астраханской области на реализацию 

мероприятий по строительству и реконструкции объектов водоснабжения и 

водоотведения, утвержденному постановлением Правительства 

Астраханской области от 10.09.2014 № 369-П «О государственной программе 

«Улучшение качества предоставления жилищно-коммунальных услуг на 

территории Астраханской области». 

6.2. Обеспечивает достижение значений показателей результативности 

использования субсидии. 

6.3. Соблюдает условия, цели и порядок, установленные при 

предоставлении субсидии. 

6.4. Осуществляет контроль за целевым использованием, 

своевременным и качественным выполнением мероприятий по строительству 

и  реконструкции объектов водоснабжения и водоотведения. 

6.5. В случае выявления министерством строительства и жилищно-

коммунального хозяйства Астраханской области нарушений условий, целей 

и порядка, установленных при предоставлении субсидии, устраняет 

допущенные нарушения в течение 10 рабочих дней со дня получения 

предписания об устранении выявленных нарушений. 

7. Остаток не использованных в текущем финансовом году субсидии 

подлежит возврату в доход бюджета Астраханской области в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 

8. Оценка результативности использования субсидии осуществляется в 

соответствии с динамикой следующего показателя: 

№ Наименование 

Един

ица 

измер

ения 

2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

 Доля граждан, обеспеченных 

питьевой водой, соответствующей 

требованиям безопасности и 

% 61,3 64,5 68,2 70,4 71,3 72,5 



безвредности, установленным 

санитарно-эпидемиологическими 

правилами 

Использование субсидий является эффективным в случае, если по 

каждому показателю наблюдается положительная динамика. 

 

 

 

Верно: 



 


